

[Home](#)[Sala/Modalidades](#)[Editais e Processos](#)[Editais Encerrados/Arquivados](#)[Atas e Documentos](#)[Recursos](#)[Esclarecimentos](#)[Impugnações](#)[Apenados / Impedidos](#)[Contratações - PNCP](#)[Dados de Mercado](#)

## ← CONSULTAR ESCLARECIMENTO

### Solicitação respondida

**Nome do Usuário****Izabel Cristina de Assis Alves****Participante**

### Solicitação

Solicitação criada às 10:42 em 21/08/2025, última edição às 11:23 em 26/08/2025

Com relação, poderia esclarecer as seguintes duvidas: 1) No item 2.Características Gerais: há a solicitação que o equipamento centrifuge : Carga máxima aproximada de 4x400mL; já no item 3. Acessórios é solicitado que seja fornecido um Rotor com capacidade de, no mínimo, 4 x 250 ml, 2) Poderiam confirmar de acordo com a capacidade ( 400 mls ou 250mls) a quantidade de tubos por adaptador para os volumes de 5/7mls, 10/15 ml, 50 mL,e 1,5 //2,0 mL?

**Nome do Usuário****Rafael Miranda da Silva****Participante****Fundação Zerbini**

### Resposta

Resposta criada às 11:23 em 26/08/2025

Questionamento: 1) No item 2.Características Gerais: há a solicitação que o equipamento centrifuge : Carga máxima aproximada de 4x400mL; já no item 3. Acessórios é solicitado que seja fornecido um Rotor com capacidade de, no mínimo, 4 x 250 ml, Resposta: Considerar 4X250ml ou 4X100ml 2) Poderiam confirmar de acordo com a capacidade ( 400 mls ou 250mls) a quantidade de tubos por adaptador para os volumes de 5/7mls, 10/15 ml, 50 mL,e 1,5 /2,0 mL? Resposta: Considerar todos os adaptadores conforme especificado. A quantidade de tubos será de acordo com o adaptador ofertado. Obs.: Este esclarecimento é válido para todos os fornecedores.

[VOLTAR](#)